COMUD - Conselho Municipal Sobre Drogas

Lei nQ 5.603 de 14 de dezembro de 2011 e Decreto nQ 6.699 de 11 de março de 2015.

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL SOBRE
2 DROGAS DE ASSIS. Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e
3 dezessete, realizou-se a reunião ordinária deste Conselho no Espaço
4 Cidadania - Casa dos Conselhos. Estavam presentes: Titulares- Hélio
5 Raimondi (SME), Luciana Gomes de Souza (SMS), Anália Neusa Duarte de A.
6 Cordeiro (ORE), Jair Izaias Kappan (UNESP), Maria Celina Christ Sampaio de
7 Oliveira (Amor Exigente), Nivaldo dos Santos (Vida Nova), Rosemeire Pastos
8 Santos (Idaac Manaim), Francisco Silvério Martins (Restauração), Ivone Marisa
9 Depole (CMDCA), Edgar Rodrigues (CRP) e Gregory Nicholas Moraes Braga

10 (OAB). Suplentes- Tânia Tanus Salvadori (SMS), Marlon Fernandes (SMAS),
11 Marcos Antonio Valenciano (CT) e Francisco de Oliveira (Restauração).
12 Justificaram a ausência: Eunice Rodrigues Maeda (SMAS), Juliana Simões
13 de Almeida Chaves (SMGA), Vanessa Queiroz Costa Espricido (SMGA) e
14 Cláudia Galhardo Matheus (HR). Convidados: Valmir Dionizio (Presidente da
15 Câmara de Vereadores). A Presidente Ivone Marisa Depole cumprimenta aos
16 presentes, abre a reunião informando que enviou ofícios nO 01 ao 09/17
17 solicitando indicações de representantes para as instituições que faltavam para
18 comporem neste Conselho. Informa que no seguimento da Secretaria Municipal
19 da Saúde houve uma inversão na titularidade, ficando como titular a
20 Conselheira Tânia Tanus Salvadori e como suplente Luciana Gomes de Souza.
21 Atendidas as solicitações, abre para cada um fazer uma breve apresentação.
22 Após todos se apresentarem o Presidente da Câmara dos Vereadores, Senhor
23 Valmir Dionizio, fala da importância deste Conselho, deseja bons trabalhos a
24 todos e se coloca a disposição. Ordem do Dia: Eleição da Nova Diretoria:
25 Após a explicação das funções da diretoria, são aberta as inscrições, os
26 conselheiros conversam entre si e por aclamação é eleita a nova diretoria para
27 o biênio de 2017/2019 ficando assim constituida: Presidente- Nivaldo dos
28 Santos, Vice-Presidente: Ivone Marisa Depole, 1° Secretário: Tânia Tanus
29 Salvadori , 2° Secretário: Jair Izaias Kappan, 1° Tesoureiro: Gregory Nicholas
30 Moraes Braga e 2° Tesoureiro: Francisco de Oliveira. O Presidente Nivaldo
31 dos Santos agradece a participação de todos e encerra a reunião e eu, Nelma
32 Maria de Oliveira, secretária da Casa dos Conselhos e na qualidade de ~
33 secretária "ad hoc", lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada ser~
3~ assinada por todos. Assis, 30 de março de 2017.

, , ,~u ~\ 0~, ~í'
~~ . /

1